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Förord Virsbo Bruk

Förord

Bruksbokhållaren behövde vid sitt inträde på
bruksbanan icke kunna något, dugde därtill al-
la som icke dugde till något annat, och många
som försökt sig på annat och befunnits odugli-
ga kommo på bruk. Så skrev Gustaf Schröder i
den första realistiska svenska arbetarskildring-
en med erfarenheter från värmländska bruk
på 1840-talet, En bruksbokhållares minnen. Jag
hade inte läst Schröder när jag 1953 kom
på bruk och förändringarna hade sedan 1840
varit stora. Bruksbokhållaren noterade och re-
gistrerade inte längre ensam, han hade fått
medarbetare och mellan bruksbokhållaren och
bruksdisponenten fanns också en brukskamrer.
Vid sidan av si:ersamlandet hade information
till ägare, anställda, det allmänna och många
andra blivit väsentligt.

Brukskamrern hade bland mycket annat
att se till att det fanns pengar till löneut-
betalningar, upprätta bokslut och informera
ägare, skattemyndigheter, banker och anställda
om ställningen, hålla reda på mellanhavanden
med kunder, leverantörer, anställda och ban-
ker och se till att avtal dokumenterades och
bevarades.

Muhrs Brukskatekes från 1800-talets bör-
jan ingick inte i kurslitteraturen vid någon av
mina skolor. Jag fick frågan, om jag läst den,
någon av de första veckorna som nyanställd

brukstjänsteman vid tre bruk, Uddeholm 1953,
Nyby 1959 och Wirsbo 1978. Livet på bruket
styrdes av strikta regelverk. Mellan 1637 och
1857 bestämde Bergskollegium tillverkningsvo-
lymer och -metoder, konventikelplakatet från
1726 reglerade det religiösa livet. Det fanns
dessutom oskrivna normer för överklassen i
herrgården och brukspatronens rättigheter och
skyldigheter i verk och bland bruksbefolkning.

Herman Lagercrantz, det moderna Virsbos
skapare, beskriver i sin memoarbok från 1944
I skilda världar två av Virsbos världar, den
aristokratiska överklassens liv på Virsbo herr-
gård och Brukets industriella utveckling. Jag
ger med många sidoblickar några glimtar däri-
från och av bruksägare, bergsmän, landbönder,
smältsmeder, lantarbetare, industriarbetare, fat-
tighjon och andra. Mina källor är de hand-
lingar som finns i Wirsbo historiska arkiv och
litteratur om Bruket men också mycket som
berättats för mig under min tid i Virsbo. Urva-
let har skett utan strikt vetenskaplig källkritik
och några berättelser kan vara vandringssäg-
ner. Min utsiktspunkt och bakgrund ger en
bild av ett annorlunda Bruk.

Ett varmt tack till alla Virsbobor och alla
andra som berättat för mig och gett underlag
till denna bok, ingen nämnd och ingen glömd!

Virsbo i augusti 2009

Bengt Antonsson, f d brukskamrer
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